

Acta Oncologica

ACTA

**ONCOLOGICA** 

ISSN: 0284-186X (Print) 1651-226X (Online) Journal homepage: https://www.tandfonline.com/loi/ionc20

# BRAF mutational status as a prognostic marker for survival in malignant melanoma: a systematic review and meta-analysis

L. Ny, M. Hernberg, M. Nyakas, J. Koivunen, L. Oddershede, M. Yoon, X. Wang, P. Guyot & J. Geisler

**To cite this article:** L. Ny, M. Hernberg, M. Nyakas, J. Koivunen, L. Oddershede, M. Yoon, X. Wang, P. Guyot & J. Geisler (2020) BRAF mutational status as a prognostic marker for survival in malignant melanoma: a systematic review and meta-analysis, Acta Oncologica, 59:7, 833-844, DOI: <u>10.1080/0284186X.2020.1747636</u>

To link to this article: <u>https://doi.org/10.1080/0284186X.2020.1747636</u>

9	© 2020 The Author(s). Published by Informa UK Limited, trading as Taylor & Francis Group.	+	View supplementary material 🕼
	Published online: 14 Apr 2020.		Submit your article to this journal $ arGamma$
111	Article views: 1084	Q	View related articles 🕑
CrossMark	View Crossmark data 🗹	ආ	Citing articles: 1 View citing articles 🗹

# REVIEW

OPEN ACCESS Check for updates

Tavlor & Francis

Taylor & Francis Group

# BRAF mutational status as a prognostic marker for survival in malignant melanoma: a systematic review and meta-analysis

L. Ny<sup>a</sup>, M. Hernberg<sup>b\*</sup>, M. Nyakas<sup>c\*</sup>, J. Koivunen<sup>d</sup>, L. Oddershede<sup>e</sup>, M. Yoon<sup>e</sup>, X. Wang<sup>f</sup>, P. Guyot<sup>g</sup> and J. Geisler<sup>h,i</sup>

<sup>a</sup>Department of Oncology, Institute of Clinical Science, University of Gothenburg and Sahlgrenska University Hospital, Gothenburg, Sweden; <sup>b</sup>Comprehensive Cancer Center, Helsinki University Hospital, Helsinki, Finland; <sup>c</sup>Oslo University Hospital, Oslo, Norway; <sup>d</sup>Department of Oncology and Radiotherapy, Oulu University Hospital, MRC Oulu, Oulu, Finland; <sup>e</sup>Novartis Healthcare A/S, Copenhagen, Denmark; <sup>f</sup>Commercialization & Outcomes, ICON plc, Stockholm, Sweden; <sup>g</sup>Commercialization & Outcomes, ICON plc, Lyon, France; <sup>h</sup>Institute of Clinical Medicine, Campus AHUS, University of Oslo, Oslo, Norway; <sup>i</sup>Department of Oncology, Akershus University Hospital, Lørenskog, Norway

# ABSTRACT

**Background:** The analysis of the BRAF mutational status has been established as a standard procedure during diagnosis of advanced malignant melanoma due to the fact that BRAF inhibitors constitute a cornerstone in the treatment of metastatic disease. However, the general impact of BRAF mutational status on survival remains unclear. Our study aimed to assess the underlying prognostic significance of BRAF mutant versus wild type (WT) malignant melanoma on overall survival (OS), disease-free survival (DFS) and progression-free survival (PFS).

**Material and methods:** A systematic literature search in EMBASE, Medline and Cochrane CENTRAL was performed. Studies were included if they reported survival outcomes for BRAF mutant versus WT patients as hazard ratios (HR) or in Kaplan-Meier (KM) curves. Random-effects meta-analysis models were used to pool HRs across the studies.

**Results:** Data from 52 studies, representing 7519 patients, were pooled for analysis of OS. The presence of a BRAF mutation was statistically significantly associated with a reduced OS (HR [95% confidence interval (CI)]: 1.23 [1.09–1.38]), however, with substantial heterogeneity between the studies ( $l^2$ : 58.0%). Meta-regression and sensitivity analyses showed that age, sex and BRAF mutation testing method did not have a significant effect on the OS HR. BRAF mutant melanoma showed comparable effect on DFS to non-BRAF mutant melanoma in stage I–III melanoma (combined HR: 1.16, 95% CI: 0.92–1.46), and on PFS in stage III–IV (HR: 0.98 (95% CI: 0.68–1.40)).

**Conclusion:** Although there was substantial heterogeneity between the studies, the overall results demonstrated a poorer prognosis and OS in patients harbouring BRAF mutations. Future studies should take this into account when evaluating epidemiological data and treatment effects of new interventions in patients with malignant melanoma.

Introduction

Malignant melanoma is the most aggressive skin cancer entity accounting for approximately 5% of cancer incidence globally. Over the past few decades, its incidence and mortality have increased significantly in many countries [1,2]. In early-stage melanoma, effective excision with an appropriate surgical margin can cure the disease with excellent prognosis. However, distant metastases are considered life-threatening and are associated with an impaired 5-year survival rate ranging between 10% and 30% [1–3]. However, due to the implementation of novel therapies like immunotherapy in monotherapy using PD-1 inhibitors alone or combined with CTLA-4 and PD-1 inhibitors in concert, these figures have recently been improved.

Recent advances in molecular biology demonstrate that transformation of melanocytes to malignant melanoma is associated with the activation of proto-oncogenes and inactivation of tumour suppressor genes into their malignant derivatives [4,5]. Mutations regulating genes like p53, NRAS, and BRAF lead to activation of pathways involved in melanoma carcinogenesis and progression. In particular, mutations in BRAF, a serine/threonine protein kinase activating the MAP kinase/ERK-signalling pathway which plays an important role in cell proliferation and apoptosis [4,5] have been reported in 40–60% of melanoma patients [6–10]. Lastly, in

CONTACT L. Ny 🔯 lars.ny@oncology.gu.se 🖸 Department of Oncology, Institute of Clinical Science, University of Gothenburg and Sahlgrenska University Hospital, Gothenburg, Sweden

\*These authors contributed equally to this work.

Supplemental data for this article can be accessed here.

© 2020 The Author(s). Published by Informa UK Limited, trading as Taylor & Francis Group.

#### ARTICLE HISTORY Received 6 November 2019 Accepted 21 March 2020

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivatives License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4. 0/), which permits non-commercial re-use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited, and is not altered, transformed, or built upon in any way.

about 80–90% of BRAF mutations glutamic acid (E) replaces valine (V) at the amino acid position 600 (V600E) [4,5,11,12].

BRAF was identified as a therapeutic target and valuable predictive marker in the treatment of advanced malignant melanoma, thus, BRAF mutation analysis has become increasingly common in the diagnostic procedure. Patients harbouring the V600 mutation showed improved OS after novel therapies targeting the BRAF/MEK pathway (e.g., vemurafenib [13,14], dabrafenib [15,16], trametinib [17], cobimetinib [18], and combinations thereof) [19]. However, the impact of BRAF mutation status on overall survival (OS) remains controversial [3,20], especially in conjunction with other factors such as age, sex, European Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status, and metastatic sites which play critical roles in the prognosis and risk of disease recurrence [21,22].

The aim of this study was to assess the impact of BRAF activating mutations versus BRAF wild type (WT) malignant melanomas on OS, progression-free survival (PFS) and disease-free survival (DFS), by integrating available evidence in a meta-analysis.

# Material and methods

# Search strategy and study selection

A systematic literature review was conducted following the PRISMA guidelines [23]. Medline, EMBASE, and Cochrane CENTRAL databases were searched for studies published between 1 January 2002 and 7 December 2016. The search focussed on publications from 2002 onwards to align with Davies et al. [7], the first publication to describe the BRAF mutation in cancer. Search strategy is provided in Supplement Table 1. A manual search of 2015–2016 conference abstracts from meetings of the American Society of Clinical Oncology (ASCO), European Society for Medical Oncology (ESMO), European Association of Dermato Oncology (EADO), American Association for Cancer Research (AACR), and Society for Melanoma Research (SMR) was also performed.

Studies were included if they reported survival outcomes for BRAF mutant versus WT patients as a hazard ratio (HR) or in a Kaplan-Meier (KM) curve. The outcomes of interest were OS for all malignant melanoma patients, DFS/relapse-free survival (RFS) for stage I–III patients, and PFS for stage III–IV patients. Studies with no adult melanoma patients, no survival analysis, or no WT versus mutant BRAF comparison were excluded. Studies employing checkpoint blockade immunotherapy or reporting survival data from patients currently undergoing treatments with BRAF or MEK inhibitors were also excluded along with exploratory studies enrolling less than 15 patients.

# Data extraction and quality assessment

When only KM data were available, curves were digitised and HRs were estimated as per the methodology developed by Guyot et al. [24]. Each study was critically appraised using the Quality In Prognosis Studies (QUIPS) appraisal tool for assessing risk of bias [25,26].

# Statistical analysis

Random-effects meta-analysis models were used to pool HRs across all studies and by disease stage according to the seventh edition of the American Joint Committee on Cancer (AJCC) cancer staging system [27]. The individual studies were weighted through inverse variance weights following DerSimonian and Laird [28]. To assess the heterogeneity across studies, we performed a chi-square test to estimate the  $l^2$  statistic (0–100%, 0% meaning no heterogeneity) [29].

To explain potential heterogeneity, pre-specified potential effect modifiers, i.e., age, and sex, were investigated *via* meta-regressions. Subgroup analyses were conducted per disease stage, mutation subgroups, and excluding specific groups of studies: (1) with outlier definitions of OS (i.e., based on melanoma-specific death only), (2) using non-polymerase chain reaction (PCR)-based techniques for detecting BRAF mutation, (3) with the definition of WT not restricted to BRAF WT only, and (4) with the HR estimated from KM curves.

Small study effects and publication bias were assessed by funnel plots and Egger's tests [30]. Analyses were performed using the meta [31] and metaphor [32] packages in *R* [33] statistical software.

# Results

# **Overview of identified studies**

An overview of the study selection process is presented in Figure 1. A total of 54 studies (8 interventional, 46 non-interventional studies) published from 2006 to 2016 were identified and met the inclusion criteria for meta-analysis. The characteristics of the included studies are presented in Table 1. In Roh et al. [65], 158 patients from an archived primary Korean melanoma cohort (KMC) were studied, and 234 patients from The Cancer Genome Atlas melanoma (TCGA-MEL) cohort were included for validation. Hence, results were reported separately for the two cohorts.

The sample size ranged from 17 to 770, with 25 studies including less than 100 patients and with only two studies of over 500 patients [8,77]. The median age ranged from 50 to 70 years for all melanoma patients, and from 50 to 64 years for stage IV melanoma. The percentage of males ranged from 32% to 76%, without any particular outlier. Twenty-five studies included patients with only cutaneous melanoma, and 13 studies included 26% to 92% patients with cutaneous melanoma, whilst 23 studies did not indicate melanoma type. Additionally, 24 studies did not provide information regarding treatment exposure (see Supplement Table 2).

The disease stage of included patients was diverse. Six studies [40,45,51,56,77,82] that did not specify the stage distribution were assigned to stage I–IV. WT was defined as BRAF/NRAS dual WT tumours in 19 studies and as solely



Figure 1. Flow diagram of study selection.

BRAF WT tumours in 42 studies. The BRAF mutation-positive rates in individual studies ranged from 14% to 75%.

Fifty-one studies reported the methods used for detecting BRAF mutations, with 47 studies using PCR-based genetic techniques and four studies [38,41,42,67] using immunohisto-chemistry (IHC) (see Supplement Figure 1).

Results of the risk of bias assessment [25,26] found that one third of the included studies were associated with moderate to high risk of bias due to inadequately reporting the study attrition and confounding (see Supplement Table 3).

# Impact of BRAF mutation on OS

Figure 2 presents the results of the meta-analysis for OS. The overall pooled effect of 56 HRs from 52 studies showed that BRAF mutant melanoma was likely to be associated with shorter OS compared to non-BRAF mutant melanoma (combined HR: 1.23, 95% CI: 1.09–1.38). The heterogeneity between the studies can be considered moderate to substantial ( $l^2 = 58\%$ ). Most of the subgroup HRs suggested a similar trend to the overall HR: stage I–II, I–III, III, I–IV, III, III–IV and IV patients, with a statistically significant difference for stage III–IV.

For stage I, I–II and I–III patients, each subgroup had one or two studies only. BRAF mutant melanoma was associated with better but not statistically significant OS compared to non-BRAF mutant melanoma at stage I and stage I–III (see Supplement Figure 2). Two studies [21,63] examined OS among 557 patients in BRAF mutated and WT stage I–II melanoma patients. The HR in Mechbach et al. [21] was estimated from a KM curve. The pooled effect showed no statistically significant impact of BRAF mutation on OS for stage I–II patients (HR: 2.03, 95% CI: 1.27–3.24).

Eleven studies included stage III–IV patients without stage-specific survival data. Apart from Ugurel et al. [78], showing a statistically significant higher risk of death due to melanoma for BRAF mutated versus WT patients, no other studies found any prognostic significance for BRAF mutation on risk of death due to any cause. The overall pooled results showed no statistically significant prognostic impact on BRAF mutations for stage III–IV melanoma (HR: 1.23, 95% Cl: 1.02–1.48).

The pooled effect from the six studies on stage III melanoma also lacked statistical significance (HR: 1.52, 95% CI: 0.99–2.33). The largest HR (4.49) was reported in a small retrospective study [64] with 72 patients assessed for BRAF-

Table 1. Characteristics c	of Included Studies.										
Author year	AJCC stage	Study design	Follow-up (years)*	Definition of WT	N included in MA	Age (years)*	Tx received/allowed**	КM	OS	DFS	PFS
Akman 2015 [34]	Stage II: 46% Stage III: 54%	Retrospective cohort study	3.1	nonBRAFm	BRAFm: 21 WT: 29	51.2	Adjuvant interferon therapy + tumour surgery	≻	≻	~	z
Algazi 2015 [35]	Stage III: 3% Stage IV: 97%	Prospective, single arm, nhase II study	NR	nonBRAFm	BRAFm: 6 WT· 37	NR	Axitinib + carboplatin/ naclitaxel	≻	z	z	≻
Amaravadi 2009 [36]	Stage IV: 100%	Four-arm clinical trial (Phase II)	NR	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 26 WT·28	61.0					
		${\sf Temozolomide+sorafenib}$	z	Z	N N	٢					
Barbour 2014 [37]	Stage III: 100%	Registry (retrospective analysis)	2.5	nonBRAFm	BRAFm: 57 WT: 67	57.4	Surgery	≻	≻	≻	z
Bhandaru 2014 [38]	Stage I: 25% Stage II: 35% Stage III: 17% Stage IV: 24%	Retrospective analysis	5.0	low BRAFm	BRAFm: 229 WT: 98	NR	NR	z	≻	z	z
Birkeland 2013 [39]	Stage III: 4% Stage IV: 96%	Single institution, retrospective cohort studv	NR	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 26 WT: 31	62.4	Dacarbazine	≻	≻	z	≻
Brown 2012 [40]	Stage I–IV: 100%	Retrospective series	5.4	nonBRAFm	BRAFm: 43 WT· 101	53.3 (mean)	NR	≻	≻	z	z
Capper 2012 [41]	Stage IV: 100%	Retrospective analysis	NR	nonBRAFm	BRAFm: 32 WT: 29	57.4	NR	≻	≻	z	z
Carlino 2014 [20]	Stage IV: 100%	Retrospective cohort study	NR	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 92 WT: 62	58.8					
Cheng 2015 [42]	Stage I: 21% Stage II: 36%	Chemotherapy + immunotherapy Retrospective analysis	۲ 5.0	Y Iow BRAFm	93***	N 60.0	NR	z	≻	z	z
	Stage III: 28% Stage IV: 15%										
Davies 2012 [43]	Stage III: 40% Stage IV: 60%	Clinical trial/ phase I	NR	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 10 WT: 8	51.0	Sorafenib + temsirolimus	≻	≻	z	≻
Devitt 2011 [44]	Stage I: 66% Stage II: 25% Stage III: 9%	Retrospective cohort study	3.9	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 112 WT: 101	55.3 (mean)	NR	z	≻	≻	z
Edlundh-Rose 2006 [45]	Stage I–IV: 100%	Clinical study (sample analysis)	NR	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 120 WT: 40	58.5 (mean)	Surgery	≻	≻	z	z
Ekedahl 2013	Stage III–IV: 100%	Cohort study	2.0	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 54 WT: 32	60.2	Surgery	≻	≻	z	z
Frauchiger 2016 [46]	Stage IV: 100%	Retrospective review	NR	nonBRAFm	BRAFm: 34 WT·74	57.3	Radiotherapy or systemic therany	≻	≻	z	z
Gallaher 2016 [47]	Stage IV: 100%	Retrospective review	2.5	nonBRAFm	BRAFm: 11 WT· 8	53.9	Stereotactic radiosurgery	≻	≻	z	z
Gorayski 2015 [48]	Stage III-IV: 100%	Retrospective cohort study	1.6	nonBRAFm	BRAFm: 69 WT: 72	54.7	Radiotherapy and systemic chemotherapy: 67%	≻	≻	z	z
Griewank 2014 [49]	Stage I: 16% Stage II: 30% Stage III: 30% Stage IV: 7%	Retrospective cohort study	2.9	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 125 WT: 126	58.0	NR	z	≻	z	z
Gupta 2015 [50]	Stage 0–II: 44.4% Stage III–IV: 46.6%	Retrospective cohort study	NR	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 119 WT: 79	55.7 (mean)	NR	z	≻	z	z
Hugdahl 2016 [51]	Stage I–IV: 100%	Patient series	2.6	nonBRAFm	BRAFm: 78 WT: 113	70.0	NR	≻	≻	z	z
										(contin	(pən

836 😧 L. NY ET AL.

Table 1. Continued.

PFS	z	z	z	Z≻	z	≻	z	z	z	z	z	z	z	z	z	z	z	z	z	z	z	z	Mon initia
DFS	z	z	z	zz	z	z	z	z	z	z	z	z	≻	z	z	z	≻	z	z	z	z	z	(con
SO	~	≻	≻	≻≻	≻	≻	≻	≻	≻	~	≻	≻	≻	≻	≻	≻	≻	≻	≻	≻	≻	≻	
KN	>	z	≻	z≻	≻	≻	≻	z	≻	~	≻	≻	z	z	z	z	≻	z	z	≻	≻	z	
Tx received/allowed**	N	NR	NR	NR IL-2	Surgery	Cisplatin-vinblastine- temozolomide	NR	NR	Surgery	Monochemotherapy: dacarbazine or temozolomide	NR	Surgery	No BRAFi treatment	NR	NR	NR	Surgery (no BRAF or MFK inhihitors)	NR	NR	NR (no BRAFi allowed)	NR	Targeted and immunotherapy not allowed	
Age (years)*	64.8 (mean)	60 (mean)	53.8	NR 50.0	57.0	58.5 (mean)	54.0 (mean)	55.0	57.0	64.0	58.6 (mean)	61.8	52.5	53.7 (mean)	59.4	56.6 (mean)	55.1	NR	57.7	58.2 (mean)	55 (mean)	60.0	
N included in MA	BRAFm: 54 WT: 59	BRAFm: 21 WT· 17	BRAFm: 112 WT: 04	BRAFm: 62	WI. 20 BRAFm: 22 WT. 22	W I. 22 BRAFm: 13 WT: 11	BRAFm: 50 WT: 52	BRAFm: 87 WT: 76	BRAFm: 169 WT: 268	BRAFm: 89 WT: 126	BRAFm: 90 WT: 165	WT: 63	BRAFm: 38 WT· 82	BRAFm: 32 WT· 37	BRAFm: 26 WT: 103	BRAFm: 107 WT: 65	BRAFm: 154 WT <sup>.</sup> 54	BRAFm: 239 WT: 131	BRAFm: 80 WT <sup>.</sup> 78	BRAFm: 22 WT: 20	BRAFm: 40 WT- 22	BRAFm: 37 WT: 41	
Definition of WT	nonBRAFm	nonBRAFm	nonBRAFm/nonNRASm	nonBRAFm nonBRAFm/nonNRASm	nonBRAFm/nonNRASm	nonBRAFm	nonBRAFm	nonBRAFm/nonNRASm	nonBRAFm	nonBRAFm	nonBRAFm	nonBRAFm	nonBRAFm/nonNRASm	nonBRAFm	nonBRAFm/nonNRASm	nonBRAFm/nonNRASm	nonBRAFm	low BRAFm	nonBRAFm	nonBRAFm	nonBRAFm	nonBRAFm	
Follow-up (years)*	NR	NR	NR	NR 2.5	NR	NR	1.8	7.7	7.8	NR	NR	NR	4.0	range: 3–13	3.6	5.3	20.8	5.0	4.7	NR	NR	1.0	
Study design	Retrospective cohort study	Retrospective analysis	Retrospective cohort study	Retrospective cohort study Retrospective cohort study	Registry (retrospective analysis)	Prospective phase II study	Retrospective cohort study	Prospective cohort study	Cohort study	Observational study	Prospective cohort study	Retrospective cohort study	Retrospective cohort study	Retrospective cohort study	Retrospective cohort study	Retrospective cohort study	Prospective study	Cohort study	Prospective cohort study	Retrospective analysis	Retrospective cohort study	Single-centre retrospective registry	
AJCC stage	Stage I: 21% Stage II: 38% Stage III: 31% Stage IV: 5%	Stage III: 87% Stage IV: 13%	Stage IV: 100%	Stage IV: 100% Stage III: 12%	Stage I–IV: 100%	Stage III–IV: 100%	Stage I–II: 81% Stage III–IV: 13%	Stage I: 58% Stage II: 31% Stage III: 11%	Stage I: 81% Stage II: 19%	Stage IV: 100%	Stage III–IV: 100%	Stage III: 100%	Stage I–II: 100%	Stage III: 100%	Stage I–II: 62% Stage III–IV: 38%	Stage 0–II: 49% Stage III–IV: 41%	Stage III: 100%	Stage I: 34% Stage II: 29% Stage III: 16% Stage IV: 21%	Stage III: 100%	Stage IV: 100%	Stage IV: 100%	Stage IV: 100%	
Author year	lde 2016 [52]	Jacquelot 2016 [53]	Jakob 2012 [8]	Joon 2015 [54] Joseph 2012 [55]	Jovanovic 2008 [56]	Linardou 2015 [57]	Lyubchenko 2016 [58]	Mar 2015 [59]	Meckbach 2014a [21]	Meckbach 2014b [60]	Menzies 2012 [61]	Moreau 2012 [62]	Nagore 2014 [63]	Picard 2014 [64]	Roh 2016 (KMC) [65]	Roh 2016 (TCGA) [65]	Rutkowski 2014 [66]	Safaee 2013 [67]	Saiag 2015 [68]	Schlaak 2013 [69]	Schoenewolf 2014 [70]	Sekulovic 2015 [71]	

Table 1. Continued.

											I
Author year	AJCC stage	l Study design	Follow-up (years)*	Definition of WT	N included in MA	Age (years)*	Tx received/allowed**	KM	SO	DFS F	FS
Shankar 2016 [72]	Stage IV: 100%	Retrospective cohort study	NR	nonBRAFm	BRAFm: 6 WT: 12	NR	Surgery	z	≻	~	
Sheen 2016 [73]	Stage I: 33% Stage II: 39% Stage III: 19% Stage IV: 8%	Retrospective review	4.4	nonBRAFm	BRAFm: 17 WT: 102	NR	Treatments allowed: vemurafenib, encorafenib, or selumetinib and binimetinib	~	~	2	-
Shinozaki 2007 [74]	Stage IV: 100%	Pilot study	NR	nonBRAFm	BRAFm: 8 WT: 12	44.9 (mean)	Biochemotherapy	≻	≻	~ 7	-
Si 2012 [75]	Stage I: 5% Stage II: 37% Stage III: 25% Stage IV: 27%	Retrospective cohort study	2.0	nonBRAFm	BRAFm: 322 WT: 110	51 (mean)	NR	~	~	2	-
Slingluff 2013 [76]	Stage III: 6% Stage IV: 94%	Phase II trial	NR	nonBRAFm	BRAFm: 6 WT: 11	63.5	temsirolimus + bevacizumab	≻	≻	~ 7	-
Thomas 2015 [77]	Stage I–IV: 100%	Population based study	7.6	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 268 WT: 502	NR	NR	≻	≻	~ 7	-
Ugurel 2007 [78]	Stage III: 25% Stage IV: 75%	Retrospective analysis	2.6	nonBRAFm	BRAFm: 53 WT: 44	56.0	NR	≻	≻	~ 7	-
Ulivieri 2015 [79]	Stage IV: 100%	Cohort study	NR	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 13 WT: 7	50.9	Surgery	≻	≻	~ 7	-
von Moos 2012 [80]	Stage IV: 100%	Single-arm, open-label Phase II trial	1.7	non-BRAF	BRAFm: 22 WT: 22	59.0	Temozolomide + bevacizumab	≻	≻	~ ~	-
Wilson 2015 [81]	Stage III: 13% Stage IV: 87%	Prognostic evaluation of a phase III DB RCT (ECOG 2603)	NR	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 80 WT: 59	58.0	Carboplatin-paclitaxel +/- sorafenib	z	≻	~ ~	
Wu 2014 [82]	Stage distribution unclear	Retrospective cohort study	30.0	nonBRAFm/nonNRASm	BRAFm: 24 WT: 72	63.7	NR	≻	≻	~ ~	
Xu 2016 [83]	Stage IV: 100%	Single-center retrospective study	0.3	nonBRAFm	BRAFm: 13 WT: 35	56.9	Stereotactic radiosurgery	≻	≻	~ ~	

*BRAFi: BRAF* inhibitor; *BRAF* mutant; DB: double-blind; DFS: disease free survival; MA: meta-analysis; N: number; N: no; NR: not reported; OS: overall survival; PFS: progression free survival; Tx: treatment; WT: wild type; Y: yes. \*\*Median unless otherwise stated as mean or range. \*\*\*Total included in analysis were required to exclude patients receiving *BRAFi* if study allowed use in *BRAF* patients. \*\*\*Total number of patients with *BRAF* mand WT were included in the meta-analysis.

838 👄 L. NY ET AL.

Study	HR	5	95%CI		Weight
Stage I-II				11	
Meckbach 2014a	1.87	[1.11;	3.14]		2.1%
Nagore 2014	2.90	[0.98;	8.55]		0.9%
Cheng 2015 (I)	3.86	[0.81;	18.35]		- 0.5%
Cheng 2015 (II)	0.81	[0.38;	1.71]		1.4%
Random effects model	1.74	[0.93;	3.25]		4.8%
Heterogeneity: /2 = 49% [ 09	6; 83%)	$\tau^2 = 0.2$	0, p = 0.12	2	
Stage I-III					
Mar 2015	1.45	[0.69;	3.04]		1.4%
Devitt 2011	0.79	[0.40;	1.56]		1.6%
Random effects model	1.05	[0.58;	1.90]		3.0%
Heterogeneity: $l^2 = 28\%$ , $\tau^2$	= 0.05,	p = 0.24			
Stage I-IV					
Bhandaru 2014	1.20	[0.83;	1.74]		2.6%
Brown 2012	1.80	[1.02;	3.18]	-	1.9%
Edlundh-Rose 2006	0.76	[0.53;	1.10]		2.6%
Griewank 2014	1.43	[0.90;	2.28]		2.3%
Gupta 2015	0.60	[0.39;	0.93]		2.4%
Hugdahl 2016	1.44	[0.96;	2.16]		2.5%
Ide 2017	2.42	[1.10;	5.33]		1.3%
Jovanovic 2008	1.60	[0.71;	3.83]	1	1.2%
Lyubchenko 2016	1.09	[0.68;	1./4]	1	2.2%
Roll 2016 (KMC)	0.77	10.54	4.59]		2.6%
Safaee 2013	1.85	[1 20-	2 661		2.6%
Sheen 2016	0.75	10.37	1 501		1.5%
Si 2012	1.54	[1 11-	2 131		2.8%
Thomas 2015	1.03	10.57	1.851		1.8%
Wu 2014	2.32	10.83	6.521	<b>D</b>	0.9%
Random effects model	1.27	[1.02:	1.571		33.2%
Heterogeneity: I <sup>2</sup> = 68% [47	%; 81%	], $\tau^2 = 0.1$	12, p < 0.0	1	
Stage II-III					
Akman 2015	0.51	10.26:	1.021		1.6%
Random effects model	0.51	10.26:	1.021	-	1.6%
Heterogeneity: NA					
Stage III					
Barbour 2014	1.20	10.80	1.781	1	2 5%
Cheng 2015	0.87	10.46:	1.651		1.7%
Moreau 2012	1.93	[1.23:	3.031		2.3%
Picard 2014	4.49	[2.00;	10.07]		1.3%
Rutkowski 2014	0.92	[0.65;	1.30]		2.7%
Saiag 2015	1.96	[1.25;	3.08]		2.3%
Random effects model	1.52	[0.99;	2.33]	-	12.8%
Heterogeneity: I <sup>2</sup> = 76% [45	%; 89%	$[], \tau^2 = 0.2$	22, p < 0.0	1	
Stage III-IV					
Birkeland 2013	0.82	[0.47;	1.42]		2.0%
Davies 2012	0.90	[0.32;	2.56]		0.9%
Ekedahl 2013	1.29	[0.78;	2.12]	-18-	2.1%
Gorayski 2015	1.01	[0.61;	1.66]	- <del>R</del> -	2.1%
Jacquelot 2016	18.09	[0.90; 3	63.56]		→ 0.1%
Joseph 2012	0.86	[0.50;	1.48]		2.0%
Linardou 2015	0.70	[0.25;	1.93]		1.0%
Menzies 2012	1.42	[1.08;	1.87]	1	2.9%
Slingluff 2013	2.59	[0.83;	8.12]		0.8%
Wilson 2015	1.82	[1.15;	2.8/]	1 100	2.5%
Wilson 2015	1.24	[0.78;	1.97]		2.3%
Heterogeneity: I <sup>2</sup> = 31% [ 09	6; 66%	[1.02;	2, p = 0.15	5	10.0%
Stage IV					
Capper 2012	0.92	10.55	1.541		2.1%
Carlino 2014	1,10	10.78	1.551		2.7%
Cheng 2015	0.91	[0.38:	2.171	T	1.2%
Frauchiger 2016	1.29	[0.85:	1.971	100	2.4%
Gallaher 2016	0.87	[0.27;	2.88]		0.7%
Jakob 2012	1.37	[0.91;	2.07]	1	2.4%
Joon 2015	0.35	[0.15;	0.82]		1.2%
Meckbach 2014b	0.85	[0.64;	1.13]	-	2.9%
Schlaak 2013	0.84	[0.46;	1.56]		1.8%
Schoenewolf 2014	2.33	[1.34;	4.06]		2.0%
Sekulovic 2015	0.73	[0.37;	1.44]		1.6%
Shankar 2016	0.80	[0.19;	3.35]		0.6%
Shinozaki 2007	4.42	[1.09;	17.88]	*	- 0.6%
Ulivieri 2015	1.22	[0.38;	3.92]		0.8%
Von Moos 2012	2.16	[1.07;	4.35]	-	1.5%
Au 2016	1.19	[0.59;	2.42]		1.5%
Heterogeneity: 1 <sup>2</sup> = 49% 1 99	1.11	[U.89;	1.3/] 8. p = 0.01	T T	26.0%
	wy r 176		o, p = 0.01		
Random effects model Heterogeneity: J <sup>2</sup> = 58% 144	1.23	[1.09;	1.38]	· · · • · · ·	100.0%
Residual heterogeneity: $I^2 =$	59% [4	4%; 70%	1. p < 0.01	0.2 0.5 1 2 5	20
Test for overall effect: z = 3.4	47 (p <	0.01)	Fav	vours BRAFm Favours WT	
$\gamma_{x}^{2} = 9.39$ , df = 6 (p = 0.15)					

Figure 2. Meta-analysis of the prognostic impact of BRAF status for determining OS.

mutation in stage III melanoma with a positive sentinel lymph node. BRAF-mutated patients had a statistically significant higher frequency of metastases  $\geq 2 \text{ mm}$  in their lymph nodes. For this subgroup, Moreau et al. [62] showed a poorer prognosis for BRAF-mutated versus WT patients, among 105

patients with lymph node metastases of >2 mm that underwent surgical lymph node resection. Barbour et al. [37] included 134 resected stage IIIb-IIIc melanoma patients, treated without neoadjuvant therapy and reported a trend towards impaired survival for BRAF mutated patients, without reaching statistical significance. The other two studies reported conflicting results. Rutkowski et al. reported a high BRAF mutation rate (74%) [66] and Cheng et al. used IHC to detect the BRAF mutation and assessed melanoma-specific survival (MSS) [42].

For stage IV melanoma, 16 studies reported data on BRAF-mutated and WT and half of them assessed small patient samples (<50). However, BRAF-mutations did not have a statistically significant prognostic impact on OS (HR: 1.11, 95% Cl: 0.89–1.37). HRs were reported in five studies, ranging from 0.35 to 0.91. Among those in which HRs were derived from KM curves (n = 12), two studies (sample size: 108–206 patients) [8,46] excluded patients treated with BRAF inhibitors in the analysis and reported slightly higher HRs (1.29 and 1.37) than the overall pooled effect. The largest HR (4.42) came from a small pilot study [74] where 20 patients received bio-chemotherapy. Two small studies with patients who underwent surgery reported similar HRs (1.19 [83] and 1.22 [79]) derived from KMs.

Sixteen studies also investigated prognostic impact without stage-specific estimated risk. The pooled effect showed a statistically significant prognostic impact for BRAF mutations on OS (HR: 1.27, 95% Cl: 1.02–1.57) for stage I–IV, in line with the overall effect from all included studies. Meta-regressions with pre-specified potential effect modifiers did not reveal any statistically significant covariate effects (Table 2). Age showed a statistically significant effect for stage IV melanoma, but not for all pooled patients. This study showed a possible higher risk in men, but the difference was not statistically significant.

A sensitivity analysis excluding studies detecting BRAF mutations using non-PCR-based methods showed similar results to the base case. WT patients were reported to be dual BRAF/NRAS WT in one third of the included studies. Removing these studies, BRAF-mutation still showed statistically significant impact on the OS. Individual studies applied various definitions on the OS. Excluding the seven studies which defined OS from time of diagnosis or treatment to death due to melanoma showed similar results to the pooled studies at base case. The HR for patients with V600E mutation only versus WT was higher than in all BRAF mutant base case (HR: 1.65, 95% CI: 1.29-2.10) suggesting an even shorter survival for patients harbouring a V600E mutation, while the HRs for patients with V600E mutation and other mutants versus WT were close to the base case (HR: 1.27, 95% Cl: 1.11-1.46). The subgroup analysis excluding studies with estimated HR from KM curves reported similar results to the base case.

Sensitivity analyses on stage IV melanoma studies showed a similar trend to the base case, however the uncertainty was higher and the results were not statistically significant except in the subgroup of patients with V600E mutations. The meta-regression using median age as a covariate found

#### 840 👄 L. NY ET AL.

Table 2. Meta-regression and sensitivity analyses to assess the impact of suspected effect modifiers on prognostic impact of BRAF status for determining OS in stage I–IV patients [all stages pooled] and stage IV patients of Included studies.

Description of analysis/effect modifier	No. of studies	l <sup>2</sup> (%) [95% CI]	HR [95% CI]	$eta$ [95% CI] $^*$	<i>p</i> -Value
All AJCC stages pooled					
Base case	53	58.73 [45.08, 79.51]	1.23 [1.09, 1.38]	_	-
Adj. Median age [imputation – median value]	52	59.37 [45.72, 79.82]	1.23 [1.09, 1.38]	0.00 [-0.03, 0.03]	.8431
Adj. Median age [complete case]	43	61.26 [45.86, 81.81]	1.24 [1.08, 1.42]	0.00 [-0.03, 0.03]	.8484
Adj. Sex [imputation - mean value]	52	59.69 [45.84, 79.81]	1.23 [1.09, 1.39]	0.38 [-1.33, 2.09]	.6643
Limit to studies with same BRAFm testing	42	59.55 [44.37, 81.72]	1.25 [1.1, 1.42]	_	-
Limit to studies defining WT as nonBRAFm	34	60.59 [46.05, 85.52]	1.29 [1.11, 1.49]	_	-
Exclude outlier definitions of OS	46	57.66 [42.24, 80.51]	1.26 [1.11, 1.43]	_	-
Subgroup V600E mutants	14	45.60 [0.00, 80.00]	1.65 [1.29, 2.10]	_	-
Subgroup V600E + other mutants	27	55.58 [36.17, 86.07]	1.27 [1.11, 1.46]	_	-
Subgroup of unknown mutation	12	15.19 [0.00, 71.09]	0.84 [0.71, 1.01]	_	-
Exclude studies with $<$ 50 patients	4	0.00 [0.00, 98.98]	0.88 [0.69, 1.11]	_	-
Exclude HRs estimated from KM curves	6	0.01 [0.00, 92.14]	1.19 [0.96, 1.48]	_	-
Stage IV pooled					
Base case	16	49.23 [6.78, 86.31]	1.11 [0.89, 1.37]	_	-
Adj. Median age [imputation - median value]	15	22.97 [0.00, 80.08]	1.13 [0.95, 1.35]	-0.07 [-0.12, -0.02]	0.0058
Adj. Median age [complete case]	12	9.20 [0.00, 72.71]	1.21 [1.02, 1.43]	-0.07 [-0.11, -0.02]	0.0024
Adj. Sex [imputation – mean value]	16	45.73 [0.00, 82.37]	1.05 [0.84, 1.31]	2.91 [-0.32, 6.13]	0.0775
Limit to studies with same BRAFm testing	11	46.15 [6.18, 93.51]	1.09 [0.87, 1.36]	_	-
Limit to studies defining WT as nonBRAFm	13	59.25 [17.05, 89.49]	1.08 [0.81, 1.44]	_	-
Exclude outlier definitions of OS	13	49.46 [0.00, 88.63]	1.21 [0.94, 1.55]	_	-
Subgroup V600E mutants	6	47.02 [0.00, 92.63]	1.60 [1.06, 2.44]	_	-
Subgroup V600E + other mutants	5	28.69 [0.00, 90.55]	1.06 [0.86, 1.30]	_	-
Subgroup of unknown mutation	5	0.00 [0.00, 82.36]	0.67 [0.44, 1.00]	_	-
Exclude studies with $<$ 50 patients	2	80.57 [2.38, >99.74]	1.67 [0.34, 8.20]	_	-
Exclude HRs estimated from KM curves	2	65.01 [0.00, >99.52]	1.43 [0.75, 2.43]	-	-

Adj.: adjusted; BRAFm: BRAF mutated; HR: hazard ratio; KM: Kaplan-Meier; OS: overall survival; WT: wild type.

a statistically significant negative effect. When the median age of the patients increases, the HR of BRAF mutation versus WT should decrease.

# Impact of BRAF mutations on DFS and PFS

Five studies [34,37,44,63,66] were included in the meta-analysis for DFS with stage I–III melanoma patients pooled based on disease stage whenever possible (see Supplement Figure 3(A)). The overall pooled effect for all included studies showed that BRAF-mutant melanoma was comparable to non-BRAF mutant melanoma regarding DFS (combined HR: 1.16, 95% CI: 0.92–1.46). There was no heterogeneity found between the studies ( $l^2 = 0\%$ ). The pooled results also suggested comparability in patient populations at stage II–III patients (HR: 1.09, 95% CI: 0.68–1.76) and stage III (HR: 1.06 (95% CI: 0.79–1.41). Three studies [34,37,66] indicated that patients had surgery.

The results for PFS including nine HRs from eight studies are presented in Supplement Figure 3(B), of which Wilson et al. [81] had investigated prognosis of BRAF mutations in two arms, where patients were treated with carboplatin and paclitaxel in group 1 and carboplatin, paclitaxel and sorafenib in group 2. The pooled HR for PFS showed that BRAF mutant malignant melanoma was comparable to non-BRAF mutant melanoma (HR: 0.98 (95% CI: 0.68 – 1.40). The heterogeneity observed was moderate to substantial ( $l^2 = 58\%$ ).

The funnel plot shows no evidence of asymmetry and Egger's test for assessing funnel plot asymmetry failed to detect publication bias in studies with OS, DFS and PFS (see Supplement Figure 4).

# Discussion

The BRAF protein has become one of the major therapeutic targets in the treatment of both stage III and stage IV melanoma. Although an increasing number of studies investigate the prognostic impact of BRAF mutations on survival in melanoma, its prognostic role in melanoma initiation and progression remains controversial. The present meta-analysis assessed the prognostic significance of BRAF-mutant versus WT malignant melanoma for OS, DFS and PFS, both overall and at different melanoma stages.

The overall results demonstrated a poorer prognosis in patients harbouring BRAF mutations. From a pooled population of 7519 patients BRAF mutations were associated with a 23% higher relative mortality risk compared to BRAF WT melanoma. A moderate to substantial heterogeneity was identified between the studies and the degree of heterogeneity was not reduced in any of the pre-specified sensitivity analyses, demonstrating the robustness of the base case results. This was consistent with findings of a previous meta-analysis by Safaee Ardekani et al. [84] of four studies (three cohort studies [10,75,85] and one randomised controlled trial [80]). The BRAF V600E mutation was associated with a 1.7 times higher relative mortality risk compared to BRAF WT in melanoma patients.

The present study is, to our knowledge, the largest metaanalysis investigating the correlation between BRAF mutations and survival in malignant melanomas patients. Due to large differences in the clinical-pathological features among different melanoma stages, subgroup analyses were also performed by AJCC stages [27]. Only three studies [21,42,63] examined OS in BRAF-mutated and WT melanoma patients at stage I–II. Our review highlighted the dearth of evidence concerning the role of BRAF mutational status in survival in early-stage melanoma. This may be due to the fact that only approximately 10–15% of primary melanomas develop metastatic disease [20] and therefore OS might not be the primary outcome of interest in early stage studies or even feasible to collect due to limited data on long-term followup in this group of patients. In addition, BRAF-mutational analysis is not established as a standard procedure for primary malignant melanoma.

Several studies have examined the prognostic importance of BRAF mutations in advanced melanoma. As known, stage III and IV melanoma include tumours of any thickness with known spread to lymph nodes, or distant sites with a wide spectrum of treatment modalities (i.e., surgery, radiation, medical oncological treatments). In order to analyse the treatment-independent prognostic impact of BRAF mutations, our study excluded patients receiving a BRAF and/or MEK-targeted treatment, as these BRAF mutant patients are expected to be biased towards favourable prognosis compared with WT patients. Similarly, patients receiving checkpoint inhibitors were excluded, as this type of immunotherapy can significantly modify prognosis [86,87]. Patients who received chemotherapy, other types of immunotherapy and surgery were all included without further selection, although all of these treatments may have effect on survival. However, many of the included studies did not report primary or later drug intervention(s), and some patients may have been treated with BRAF and/or MEK-targeted treatments as well as checkpoint inhibitors resulting in improvement of the survival in BRAF mutant cohort. Our findings from six studies covering stage III melanoma patients showed that the overall pooled effect (HR: 1.52, 95% CI: 0.99–2.33) was numerically – but not statistically significant higher than other stages. Unlike stage IV melanomas, surgery is still the first-line treatment for many stage III melanoma and the metastatic burden in the lymph nodes serves as an important prognostic factor.

For early-stage melanoma, age, sex, tumour thickness of primary melanoma, presence of ulceration, and mitotic rate were known prognostic factors for the survival of patients [88]. For advanced melanoma, the survival was also associated with factors such as site of metastases, level of LDH in serum and ECOG status. Pre-specified subgroup analyses and meta-regressions were conducted exploring some of these potential effect modifiers.

One of the meta-regression analyses showed a counterintuitive result for stage IV patients. Previous studies reported that BRAF mutations were likely associated with younger melanoma patients, suggesting that age had a negative impact on OS [21,88]. Given that BRAF mutant patients tended to have poorer OS than WT (HR > 1) in the base case for stage IV, we could expect that HR of mutant versus WT increases even further when adjusting for median age. However, in this study, for stage IV, median age has been shown to have a reverse effect. This may be explained by the fact that (1) median age of the whole population has been used instead of the median age of BRAF-mutant patients only, and (2) it is more difficult to get a high multiplicative factor on a high baseline risk (old patients) than a low baseline risk (young patients). Survival has been consistently reported to be better and disease less likely to progress in women [89]. The reasons remain unclear, though hormonal influences, sex differences in immunity or oxidative stress may play a role. This study found no statistically significant treatment effect modifier role of sex in the estimation of the prognostic impact of BRAF mutation.

BRAF and NRAS mutations are not mutually exclusive, thus, the definition of the control group (i.e., WT group) varied across the identified studies, either as solely BRAF WT or BRAF/NRAS dual WT tumours. In some studies [90], NRASmutated appeared to show a poorer outcome compared with those who were BRAF/NRAS dual WT.

Apart from age, sex and WT definition, there are also differences between the studies in factors such as clinic-pathological features (reported/unreported), treatments and follow-up time. Given the heterogeneity across the included studies, potential effect modifiers might be further explored in sensitivity analyses, although assumptions, such as grouping of treatments, might be required.

Nagore et al. [63] included 147 patients with localised invasive melanoma (stage I–II) and found that patients with localised BRAF-mutant melanomas experienced poorer DFS than those with BRAF WT. In contrast, Rutkowski et al. [66] included 250 clinical stage III melanoma patients treated with surgery revealing that BRAF mutational status was not a prognostic marker. Other smaller studies also reported similar findings [34,37,44]. The pooled effect found that BRAF mutational status had a neutral role on DFS.

PFS measures time to disease progression or death from any cause, which is widely used to assess whether a treatment makes a meaningful impact on patients' quality of life or as a surrogate for OS. As this meta-analysis excluded studies with patients treated with a BRAF and MEK inhibitor or a checkpoint inhibitor, only eight studies, with patients treated with chemotherapy, immunotherapy or surgery were pooled. Except for one small study [35] with 38 patients that showed significantly poorer PFS (HR: 5.5) in BRAF mutated versus WT patients, no prognostic impact on PFS was reported. The pooled effect showed that BRAF mutational status had a neutral role on PFS.

Using the QUIPS tool [25,26], about one third of the studies were deemed methodologically poor due to the lack of information on recruitment and study confounders. The study designs also varied with 34 retrospective cohort studies, 12 prospective cohort studies (seven clinical trials) and eight observational (unclear if retrospective or prospective). All study designs had the same weight in the performed analysis. In order to use all available information, this metaanalysis also included studies where survival was only reported in a KM curve. These data are probably less reliable than data directly reported in the primary studies and a calculation bias might be present. However, the respective subgroup analyses found similar results to the base case. A proportional hazard assumption was used to summarise the individual study results, as well as the overall combined effect. This means that BRAF mutation multiplies the risk of dying compared to WT by 1.20 at any time [24]. This may be a strong assumption requiring further investigation.

To evaluate treatment effects of new interventions, future studies should take into account the fact that BRAF activating mutations are in general associated with a shorter OS compared to WT melanoma cases. BRAF mutant and BRAF wild-type melanomas have to be seen as two fundamentally different populations, and treatment recommendations may differ according to BRAF status [91] also when treatment strategies like immunotherapy etc. are considered.

# Conclusion

To the best of our knowledge, we present here the largest meta-analysis investigating the correlation between BRAF mutational status and OS in patients with malignant melanoma. Although substantial heterogeneity between the used trials was registered, as expected, our meta-analysis demonstrates that the presence of a BRAF mutation is associated with a shorter OS in patients with malignant melanoma compared to WT. Moreover, BRAF mutant melanoma showed comparable effect on DFS and PFS to WT melanoma in stage I–III and III–IV, respectively. Future studies should consider this observation when evaluating epidemiological data and treatment effects of new interventions.

# Acknowledgments

The authors would like to thank the patients, the investigators and their teams who took part in the studies evaluated in this meta-analysis. The authors also acknowledge Heather Burnett, Chrysostomos Kalyvas, Christos Papagiannopoulos, Carole Mamane, and Francois Bourhis from ICON who assisted with setting up the scope of the study, conducting literature review searches, screening, data abstraction, statistical analyses and reviewing the manuscript.

# **Disclosure statement**

The original systematic literature review and meta-analysis was completed by ICON and the study was funded by Novartis Healthcare A/S.

- LN has participated in ad-board/expert groups for AstraZeneca, BMS, MSD, Novartis, Pierre-Fabre, and Sanofi and received financial support for clinical research by Merck/MSD and Syndax Pharmaceuticals.
- MSN has participated in ad-boards for Novartis, Pierre Fabre, BMS and Incyte.
- MH has participated in ad-boards and lectures from BMS, MSD, Novartis, Pierre Fabre, Roche and Sanofi.
- JK has participated in ad-board/expert groups for Novartis, Roche, BMS, MSD and Pierre Fabre, and received financial support for clinical research by Roche.
- JG has participated in ad-board/ expert groups/speakers' bureau for Novartis, AstraZeneca, MSD, Pierre-Fabre, Pfizer and E. Lilly.
- LO and MRY are employed by Novartis. LO and MRY have equity in Novartis.
- XW and PG received study funding from Novartis as being employees at ICON. We have no conflicts of interest to disclose.

# References

 Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2017. CA Cancer J Clin. 2017;67(1):7–30.

- [2] Svedman FC, Pillas D, Taylor A, et al. Stage-specific survival and recurrence in patients with cutaneous malignant melanoma in Europe – a systematic review of the literature. Clin Epidemiol. 2016;8:109–122.
- [3] Bhatia P, Friedlander P, Zakaria EA, et al. Impact of BRAF mutation status in the prognosis of cutaneous melanoma: an area of ongoing research. Ann Transl Med. 2015;3(2):24.
- [4] Ascierto PA, Kirkwood JM, Grob JJ, et al. The role of BRAF V600 mutation in melanoma. J Transl Med. 2012;10(1):85.
- [5] Hall RD, Kudchadkar RR. BRAF mutations: signaling, epidemiology, and clinical experience in multiple malignancies. Cancer Control. 2014;21(3):221–230.
- [6] Curtin JA, Fridlyand J, Kageshita T, et al. Distinct sets of genetic alterations in melanoma. N Engl J Med. 2005;353(20):2135–2147.
- [7] Davies H, Bignell GR, Cox C, et al. Mutations of the BRAF gene in human cancer. Nature. 2002;417(6892):949–954.
- [8] Jakob JA, Bassett RL, Jr., Ng CS, et al. NRAS mutation status is an independent prognostic factor in metastatic melanoma. Cancer. 2012;118(16):4014–4023.
- [9] Wellbrock C, Hurlstone A. BRAF as therapeutic target in melanoma. Biochem Pharmacol. 2010;80(5):561–567.
- [10] Long GV, Menzies AM, Nagrial AM, et al. Prognostic and clinicopathologic associations of oncogenic BRAF in metastatic melanoma. JCO. 2011;29(10):1239–1246.
- [11] Huang T, Zhuge J, Zhang WW. Sensitive detection of BRAF V600E mutation by Amplification Refractory Mutation System (ARMS)-PCR. Biomark Res. 2013;1(1):3.
- [12] Solit DB, Rosen N. Resistance to BRAF inhibition in melanomas. N Engl J Med. 2011;364(8):772–774.
- [13] Chapman PB, Hauschild A, Robert C, et al. Improved survival with vemurafenib in melanoma with BRAF V600E mutation. N Engl J Med. 2011;364(26):2507–2516.
- [14] Sosman JA, Kim KB, Schuchter L, et al. Survival in BRAF V600mutant advanced melanoma treated with vemurafenib. N Engl J Med. 2012;366(8):707–714.
- [15] Hauschild A, Grob JJ, Demidov LV, et al. Dabrafenib in BRAFmutated metastatic melanoma: a multicentre, open-label, phase 3 randomised controlled trial. Lancet. 2012;380(9839):358–365.
- [16] Long GV, Stroyakovskiy D, Gogas H, et al. Combined BRAF and MEK inhibition versus BRAF inhibition alone in melanoma. N Engl J Med. 2014;371(20):1877–1888.
- [17] Flaherty KT, Robert C, Hersey P, et al. Improved survival with MEK inhibition in BRAF-mutated melanoma. N Engl J Med. 2012; 367(2):107–114.
- [18] Larkin J, Ascierto PA, Dreno B, et al. Combined vemurafenib and cobimetinib in BRAF-mutated melanoma. N Engl J Med. 2014; 371(20):1867–1876.
- [19] Grimaldi AM, Simeone E, Festino L, et al. Novel mechanisms and therapeutic approaches in melanoma: targeting the MAPK pathway. Discov Med. 2015;19(107):455–461.
- [20] Carlino MS, Haydu LE, Kakavand H, et al. Correlation of BRAF and NRAS mutation status with outcome, site of distant metastasis and response to chemotherapy in metastatic melanoma. Br J Cancer. 2014;111(2):292–299.
- [21] Meckbach D, Bauer J, Pflugfelder A, et al. Survival according to BRAF-V600 tumor mutations-an analysis of 437 patients with primary melanoma. PLoS One. 2014;9(1):e86194.
- [22] Saint-Jean M, Quereux G, Nguyen JM, et al. Younger age at the time of first metastasis in BRAF-mutated compared to BRAF wildtype melanoma patients. Oncology Reports. 2014;32(2):808–814.
- [23] Liberati A, Altman DG, Tetzlaff J, et al. The PRISMA statement for reporting systematic reviews and meta-analyses of studies that evaluate healthcare interventions: explanation and elaboration. BMJ. 2009;339(jul21 1):b2700–b2700.
- [24] Guyot P, Ades AE, Ouwens MJ, et al. Enhanced secondary analysis of survival data: reconstructing the data from published Kaplan-Meier survival curves. BMC Med Res Methodol. 2012;12(1):9.
- [25] Hayden JA, Cote P, Bombardier C. Evaluation of the quality of prognosis studies in systematic reviews. Ann Intern Med. 2006; 144(6):427–437.

- [26] Hayden JA, van der Windt DA, Cartwright JL, et al. Assessing bias in studies of prognostic factors. Ann Intern Med. 2013;158(4): 280–286.
- [27] Balch CM, Gershenwald JE, Soong SJ, et al. Final version of 2009 AJCC melanoma staging and classification. JCO. 2009;27(36): 6199–6206.
- [28] DerSimonian R, Laird N. Meta-analysis in clinical trials. Control Clin Trials. 1986;7(3):177–188.
- [29] Deeks JJ, Higgins JP, Altman DG. (editors). Cochrane handbook for systematic reviews of interventions version 5.2.0 (updated June 2017). Vol. 4. John Wiley & Sons; 2017.
- [30] Sterne JA, Egger M. Funnel plots for detecting bias in meta-analysis: guidelines on choice of axis. J Clin Epidemiol. 2001;54(10): 1046–1055.
- [31] Schwarzer G. meta: An R package for meta-analysis. R News. 2007;7(3):40–45.
- [32] Viechtbauer W. Conducting meta-analyses in R with the metafor package. J Stat Soft. 2010;36(3):1–48.
- [33] Team RC. R: a language and environment for statistical computing. Vienna (Austria): R Foundation for Statistical Computing; 2016.
- [34] Akman T, Oztop I, Baskin Y, et al. The role of BRAF mutation in patients with high-risk malignant melanoma treated with highdose adjuvant interferon therapy. Med Oncol. 2015;32(1):1–10.
- [35] Algazi AP, Cha E, Ortiz-Urda SM, et al. The combination of axitinib followed by paclitaxel/carboplatin yields extended survival in advanced BRAF wild-type melanoma: results of a clinical/correlative prospective phase II clinical trial. Br J Cancer. 2015;112(8): 1326–1331.
- [36] Amaravadi RK, Schuchter LM, McDermott DF, et al. Phase II trial of temozolomide and sorafenib in advanced melanoma patients with or without brain metastases. Clin Cancer Res. 2009;15(24): 7711–7718.
- [37] Barbour AP, Tang YH, Armour N, et al. BRAF mutation status is an independent prognostic factor for resected stage IIIB and IIIC melanoma: implications for melanoma staging and adjuvant therapy. Eur J Cancer. 2014;50(15):2668–2676.
- [38] Bhandaru M, Ardekani GS, Zhang G, et al. A combination of p300 and Braf expression in the diagnosis and prognosis of melanoma. BMC Cancer. 2014;14(1):398.
- [39] Birkeland E, Busch C, Berge EO, et al. Low BRAF and NRAS expression levels are associated with clinical benefit from DTIC therapy and prognosis in metastatic melanoma. Clin Exp Metastasis. 2013;30(7):867–876.
- [40] Brown ER, Doig T, Anderson N, et al. Association of galectin-3 expression with melanoma progression and prognosis. Eur J Cancer. 2012;48(6):865–874.
- [41] Capper D, Berghoff AS, Magerle M, et al. Immunohistochemical testing of BRAF V600E status in 1,120 tumor tissue samples of patients with brain metastases. Acta Neuropathol. 2012;123(2): 223–233.
- [42] Cheng Y, Lu J, Chen G, et al. Stage-specific prognostic biomarkers in melanoma. Oncotarget. 2015;6(6):4180–4189.
- [43] Davies MA, Fox PS, Papadopoulos NE, et al. Phase I study of the combination of sorafenib and temsirolimus in patients with metastatic melanoma. Clin Cancer Res. 2012;18(4):1120–1128.
- [44] Devitt B, Liu W, Salemi R, et al. Clinical outcome and pathological features associated with NRAS mutation in cutaneous melanoma. Pigment Cell Melanoma Res. 2011;24(4):666–672.
- [45] Edlundh-Rose E, Egyhazi S, Omholt K, et al. NRAS and BRAF mutations in melanoma tumours in relation to clinical characteristics: a study based on mutation screening by pyrosequencing. Melanoma Res. 2006;16(6):471–478.
- [46] Frauchiger AL, Mangana J, Rechsteiner M, et al. Prognostic relevance of lactate dehydrogenase and serum S100 levels in stage IV melanoma with known BRAF mutation status. Br J Dermatol. 2016;174(4):823–830.
- [47] Gallaher IS, Watanabe Y, DeFor TE, et al. BRAF mutation is associated with improved local control of melanoma brain metastases treated with gamma knife radiosurgery. Front Oncol. 2016;6:107.

- [48] Gorayski P, Dzienis M, Foote M, et al. Radiotherapy utilization in BRAF mutation-tested metastatic melanoma in the targeted therapy era. Asia-Pac J Clin Oncol. 2017;13(2):e117–e123.
- [49] Griewank KG, Murali R, Puig-Butille JA, et al. TERT promoter mutation status as an independent prognostic factor in cutaneous melanoma. J Natl Cancer Inst. 2014;106(9). DOI:10.1093/jnci/ dju246
- [50] Gupta S, Artomov M, Goggins W, et al. Gender disparity and mutation burden in metastatic melanoma. JNCIJ. 2015;107(11): djv221.
- [51] Hugdahl E, Kalvenes MB, Puntervoll HE, et al. BRAF-V600E expression in primary nodular melanoma is associated with aggressive tumour features and reduced survival. Br J Cancer. 2016;114(7): 801–808.
- [52] Ide M, Koba S, Sueoka-Aragane N, et al. Mutation profile of B-Raf gene analyzed by fully automated system and clinical features in Japanese melanoma patients. Pathol Oncol Res. 2017;23(1): 181–188.
- [53] Jacquelot N, Roberti MP, Enot DP, et al. Immunophenotyping of stage III melanoma reveals parameters associated with patient prognosis. J Invest Dermatol. 2016;136(5):994–1001.
- [54] Davies M, Joon A, Bassett RL, et al. Demographics, tumor characteristics, and clinical outcomes associated with somatic mutations in 201 cancer-related genes in advanced melanoma patients (pts). J Clin Oncol. 2015;33(15\_suppl):9057–9057.
- [55] Joseph RW, Sullivan RJ, Harrell R, et al. Correlation of NRAS mutations with clinical response to high-dose IL-2 in patients with advanced melanoma. J Immunother. 2012;35(1):66–72.
- [56] Jovanovic B, Krockel D, Linden D, et al. Lack of cytoplasmic ERK activation is an independent adverse prognostic factor in primary cutaneous melanoma. J Invest Dermatol. 2008;128(11):2696–2704.
- [57] Linardou H, Pentheroudakis G, Varthalitis I, et al. Predictive biomarkers to chemotherapy in patients with advanced melanoma receiving the combination of cisplatin – Vinblastine – Temozolomide (PVT) as first-line treatment: a study of the Hellenic Cooperative Oncology Group (HECOG). Anticancer Res. 2015;35(2):1105–1113.
- [58] Lyubchenko L, Emelyanova M, Shamanin V, et al. The BRAF V600E mutation in singleinstitution study of Russian melanoma patients. CBM. 2016;16(1):153–160.
- [59] Mar VJ, Liu W, Devitt B, et al. The role of BRAF mutations in primary melanoma growth rate and survival. Br J Dermatol. 2015; 173(1):76–82.
- [60] Meckbach D, Keim U, Richter S, et al. BRAF-V600 mutations have no prognostic impact in stage IV melanoma patients treated with monochemotherapy. PLoS One. 2014;9(2):e89218. 02/20
- [61] Menzies AM, Haydu LE, Visintin L, et al. Distinguishing clinicopathologic features of patients with V600E and V600K BRAF-mutant metastatic melanoma. Clin Cancer Res. 2012;18(12):3242–3249.
- [62] Moreau S, Saiag P, Aegerter P, et al. Prognostic value of BRAF(V(6)(0)(0)) mutations in melanoma patients after resection of metastatic lymph nodes. Ann Surg Oncol. 2012;19(13): 4314–4321.
- [63] Nagore E, Requena C, Traves V, et al. Prognostic value of BRAF mutations in localized cutaneous melanoma. J Am Acad Dermatol. 2014;70(5):858–862.e2.
- [64] Picard M, Pham Dang N, D'Incan M, et al. Is BRAF a prognostic factor in stage III skin melanoma? A retrospective study of 72 patients after positive sentinel lymph node dissection. Br J Dermatol. 2014;171(1):108–114.
- [65] Roh MR, Gupta S, Park KH, et al. Promoter methylation of PTEN is a significant prognostic factor in melanoma survival. J Investig Dermatol. 2016;136(5):1002–1011.
- [66] Rutkowski P, Gos A, Jurkowska M, et al. Molecular alterations in clinical stage III cutaneous melanoma: correlation with clinicopathological features and patient outcome. Oncol Lett. 2014;8(1): 47–54.
- [67] Safaee Ardekani G, Jafarnejad SM, Khosravi S, et al. Disease progression and patient survival are significantly influenced by BRAF

protein expression in primary melanoma. Br J Dermatol. 2013; 169(2):320–328.

- [68] Saiag P, Aegerter P, Lebbe C, et al. Prognostic value of BRAFV600 mutations in American Joint Committee on Cancer (AJCC) stage 3 cutaneous melanoma patients in the MelanCohort prospective cohort. JCO. 2015;33(15\_suppl):9037–9037.
- [69] Schlaak M, Bajah A, Podewski T, et al. Assessment of clinical parameters associated with mutational status in metastatic malignant melanoma: a single-centre investigation of 141 patients. Br J Dermatol. 2013;168(4):708–716.
- [70] Schoenewolf NL, Belloni B, Simcock M, et al. Clinical implications of distinct metastasizing preferences of different melanoma subtypes. Eur J Dermatol. 2014;24(2):236–241.
- [71] Sekulovic L, Vukanovic T, Jovandić S. Prognostic factors in stage IV metastatic melanoma: the role of S100, LDH and BRAF mutational status. 11th EADO CONGRESS & 8th World Meeting of Interdisciplinary Melanoma/Skin Cancer Centres. Marseille (France); 2015.
- [72] Shankar GM, Choi BD, Grannan BL, et al. Effect of immunotherapy status on outcomes in patients with metastatic melanoma to the spine. Spine. 2017;42(12):E721–E725.
- [73] Sheen YS, Liao YH, Liau JY, et al. Prevalence of BRAF and NRAS mutations in cutaneous melanoma patients in Taiwan. J Formos Med Assoc. 2016;115(2):121–127.
- [74] Shinozaki M, O'Day SJ, Kitago M, et al. Utility of circulating B-RAF DNA mutation in serum for monitoring melanoma patients receiving biochemotherapy. Clin Cancer Res. 2007;13(7): 2068–2074. Apr 1
- [75] Si L, Kong Y, Xu X, et al. Prevalence of BRAF V600E mutation in Chinese melanoma patients: large scale analysis of BRAF and NRAS mutations in a 432-case cohort. Eur J Cancer. 2012;48(1): 94–100.
- [76] Slingluff CL, Jr., Petroni GR, Molhoek KR, et al. Clinical activity and safety of combination therapy with temsirolimus and bevacizumab for advanced melanoma: a phase II trial (CTEP 7190/Mel47). Clin Cancer Res. 2013;19(13):3611–3620.
- [77] Thomas NE, Edmiston SN, Alexander A, et al. Association between NRAS and BRAF mutational status and melanoma-specific survival among patients with higher-risk primary melanoma. JAMA Oncol. 2015;1(3):359–368.
- [78] Ugurel S, Thirumaran RK, Bloethner S, et al. B-RAF and N-RAS mutations are preserved during short time in vitro propagation and differentially impact prognosis. PLoS One. 2007;2(2):e236.

- [79] Ulivieri A, Cardillo G, Manente L, et al. Molecular characterization of a selected cohort of patients affected by pulmonary metastases of malignant melanoma: hints from BRAF, NRAS and EGFR evaluation. Oncotarget. 2015;6(23):19868–19879.
- [80] von Moos R, Seifert B, Simcock M, et al. First-line temozolomide combined with bevacizumab in metastatic melanoma: a multicentre phase II trial (SAKK 50/07). Ann Oncol. 2012;23(2):531–536.
- [81] Wilson MA, Zhao F, Letrero R, et al. Correlation of somatic mutations and clinical outcome in melanoma patients treated with carboplatin, paclitaxel, and sorafenib. Clin Cancer Res. 2014; 20(12):3328–3337.
- [82] Wu S, Kuo H, Li WQ, et al. Association between BRAFV600E and NRASQ61R mutations and clinicopathologic characteristics, risk factors and clinical outcome of primary invasive cutaneous melanoma. Cancer Causes Control. 2014;25(10):1379–1386.
- [83] Xu Z, Lee CC, Ramesh A, et al. BRAF V600E mutation and BRAF kinase inhibitors in conjunction with stereotactic radiosurgery for intracranial melanoma metastases. JNS. 2017;126(3):726–734.
- [84] Safaee Ardekani G, Jafarnejad SM, Tan L, et al. The prognostic value of BRAF mutation in colorectal cancer and melanoma: a systematic review and meta-analysis. PLoS One. 2012;7(10): e47054.
- [85] Kumar R, Angelini S, Czene K, et al. BRAF mutations in metastatic melanoma: a possible association with clinical outcome. Clin Cancer Res. 2003;9(9):3362–3368.
- [86] Wolchok JD, Chiarion-Sileni V, Gonzalez R, et al. Overall survival with combined nivolumab and ipilimumab in advanced melanoma. N Engl J Med. 2017;377(14):1345–1356.
- [87] Ascierto PA, Simeone E, Sileni VC, et al. Clinical experience with ipilimumab 3 mg/kg: real-world efficacy and safety data from an expanded access programme cohort. J Transl Med. 2014;12(1): 116.
- [88] Kim SY, Kim SN, Hahn HJ, et al. Metaanalysis of BRAF mutations and clinicopathologic characteristics in primary melanoma. J Am Acad Dermatol. 2015;72(6):1036–1046 e2.
- [89] Mervic L. Prognostic factors in patients with localized primary cutaneous melanoma. Acta Dermatovenerol Alp Pannonica Adriat. 2012;21(2):27–31.
- [90] Muñoz-Couselo E, Adelantado EZ, Ortiz C, et al. NRAS-mutant melanoma: current challenges and future prospect. OTT. 2017;10: 3941–3947.
- [91] Dummer R, Hauschild A, Lindenblatt N, et al. Cutaneous melanoma: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. Ann Oncol. 2015;26(Suppl 5):v126–v32.